
SEMARNAT ASEA 
SECRETARÍA DE 

M.EDlO A.>4111 ENTE 
Y RECURSOS NATU!v\LES 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8476/2018 

Ciudad de México, a 16 de Julio de 2018 

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 16Ml2018X0031 

Bitácora: 09/MPA0166/06/18 

Una vez analizada y evaluada la manifestación de impacto ambiental, modalidad particular, (MIA-P), 
del proyecto denominado "Establecimiento de una estación de servicio (gasolinera) tipo 
carretero denominada " presentado por , 
en lo sucesivo el Regulado, el 13 de junio de 2018 en Oficialía de Partes de la Agencia Nacional de 
Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA); con 
pretendida ubicación en Carretera Mich-08 Cuitzeo - Puruándiro - Zinaparo Km. 7 2 + 480, en el 
Poblado de Villachuato, C.P. 58530, en el Estado de Michoacán de Ocampo, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial CDGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver la MIA-P presentado por el Regulado, de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 4 º , fracción XXVII y 37, fracción V del Reglamento Interior de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos. 

Página l de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4209, Jardines en la Montaña. Delegación Tlalpan. C.P. 14210. Ciudad de México 
Teléfono: 01 55 9126 0100 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial v de Proteccién ,1! Medio Ambiente clel Sfftor Hidrocarburos Lambién utiliza el acrónimo ASEA" 
y las p.,l;ibr;is .. At;encia de Segurid�ó. !:ne.-g,,, y Arnbi�m�· corn,:, µ,m.e de 5u id�r,tidad in�titucioo 1 

I 

I 

Nombre, Domicilio, Teléfono y correo 
electrónico de persona física, artículo 113 
fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo 
de la LGTAIP

Nombre de persona física Nombre de persona física
artículo 113 
fracción I de la 
LFTAIP y 116 
primer párrafo 
de la LGTAIP



SEMARNAT 
SJ.:CR.ET.ARÍA DE 

MEDlO ,\NBIENTE 
Y RECURSOS NATU RALES 

AS A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nacional de Segu ridad I ndustrial y de  
Protección a l  Med i o  Amb iente del Sector Hidrocarbu ros 

Unidad de  Gestión , Supe rvis i ón, I n spección y V igilancia Comercial 
Dirección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/847 6/20 1 8  

1 1 1 . Que el artícu lo  28  de  la Ley General del Equi lib r io Ecológico y l a  P rotección al Amb iente
establece que  la evaluac ión de l  impacto ambiental es e l  proced imiento a través  del cual la
Secretaría establece las cond ic iones a que  se sujetará  la real i zac ión de obras y activi dades que
puedan causar desequ i l i b rio ecológico o rebasar los l ímites y condici ones establecidos en  las
d i spos i ciones aplicables para p rotege r el amb iente y p rese rvar y restaurar los  ecosistemas, a fin
de evi tar o reduci r  al m ín imo sus efectos negativos sob re el medio amb iente .  Para e llo ,  en los
casos en que  dete rmine el Reglamento que  al efecto se  expida, qu ienes p retendan l levar a cabo
alguna de  las s i gu ien tes obras o activi dades, requerirán  p reviamente la  auto rización en mater ia
de  impacto ambiental de la Secretaría:

//. - Industria del petróleo, petroquímica, química, siderúrgica, papelera, azucarera, del
cemento y eléctrica;

IV. Que el artícu lo 3 1  de  la Ley General del Equi l i bri o Ecológico y la Protección al Amb iente
establece en  la fracción 1 , que l a  real ización  de las ob ras y activ idades  a que se  refieren las
fracc i ones I a XII del artículo 2 8 ,  requerirán l a  presentación de un  info rme p reventivo y no una
manifestación de  impacto ambiental, cuando  existan normas oficia les mexi canas u otras
disposiciones que r egulen las em i siones ,  las d escargas ,  el aprovechamiento de recursos
natu rales y, en genera l ,  todos los impactos ambiental es rel evantes que puedan produc i r  las
ob ras o acti v idades.

v. Que el artículo 5, i n ci so  D), fracción IX, del Reglamento de  l a  Ley General de l  Equ i l ib r io Eco lógico
y l a  Protecci ón  al Ambiente en Materia de  Evaluación del Impacto Amb iental establece q u e
qu i enes pretendan l l evar a cabo alguna d e  las sigu ientes obras o actividades, requerirán
p reviamente la auto rización de  la Secretaría en mater ia de  impacto ambiental:

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR H IDROCARBUROS :

I X .  Construcción y operación de instalaciones para la  producc ión, transporte, 
/ almacenam iento, d i s t r i bución y expend io  al público de petrolíferos, y 

v1 . Que el art ícu lo  2 9 del Reglamento de  la Ley Gene ral del Equili b r io  Ecológi co y la Protecc i ó n  al 
Ambiente en  Materia de  Evaluación del Impacto Amb i en tal establece en  la fracc ión I que la 
real i zaci ón  de  las obras y activ idades  a que se  refi eren el artículo 5 del m i smo ordenam iento, 
requer irán la p resentac i ón de  un I nforme Preventivo cuando ex istan normas oficia les mexicanas 

Página 2 de 1 0  

Boulevard Adol fo Ru iz Cort ines No 4 2 0 9 ,  Jardines e n  la Montaña, De legación T la lpan, C.P. 1 4 2 1 0, C iudad de México 
Teléfono: 0 1  55 9126  0100 

La Agencia Nac ional de Sc¡;lirldad Indus trial y de Pro tec, 16n a l Mi:dio Ambien te del S�or Hidre>e,irbu ros tJmbitn u t il i za ti ílt, ón,mo · ."\SEX 
y las palabra, "Agencia �e Seguriaad, Energ1J y Ambieme· como parle de su ldentJdad inslltuciMJI 

/( 



SEMARNAT 
SECRETAR.LA DE 

MEDIO AM B I EN 1' 
Y RECURSOS ATVRJ\LES 

A EA
AGENCIA DE SEGUR IDAD.  
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Segu ridad I ndustrial y de 
Protección al Medio Amb iente del Sector Hidrocarbu ros 

Unidad de  Gestión ,  Supervisión, I nspección y Vigi l ancia Comercial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8476/2018 

u otras d ispos ici ones que  r egulen las  em i s i ones, l a s  descargas ,  el aprovecham iento de  recursos
natu rales y, en gene ral, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o activ idades
puedan producir.

V I I .  Que e l  07 de noviembre de  20 1 6  se pub l icó en e l  Diari o Oficial de  la Federación la  Norma Ofic ial 
Mexicana  NOM-00S-ASEA-20 16 , Diseño, construcción ,  operación y mantenimiento de  
Estaciones d e  Servicio para almacenamiento y expend io de d iésel y gaso l i nas, mi sma que entró 
en vigor el 6 de enero de 2 0 1 7 .  

VI I I .  Que e l  objetivo de  la NOM-00S-ASEA-20 1 6  cons i ste e n  establecer las especificaciones, 
parámetros y req uisitos técnicos de Segur idad Industri al, Seguridad Operativa, y Protección 
Am biental que se deben cumpl i r  en el diseño ,  construcción, operación  y mantenim iento de  
Estac iones de  Servicio para almacenamiento y expend io  de  d iésel y gasol inas .  

IX.  Que en  el Anexo 4 de l a  NOM-00S-ASEA-20 1 6  referente a la Gesti ón  Ambiental, se 
desprende que, para el desarro llo de las actividades referidas en l a  Norma, el Regulado deberá 
tener i dentificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambiental es 
que el Proyecto pudiera generar. 

X. Que se deberá cumpl i r  con las especificaciones d e  D i seño y Construcción de la NOM-00S­
ASEA-20 16 que establece que prev io a la construcc ión se debe contar con los permisos y
autor izaciones  regulator ias requeridas por  l a  no rmati vidad y legi slación  l ocal y/o federal ,
incluyendo el impacto ambiental y los  diferentes anál is is de r iesgo que sean aplicab l es.
As imismo,  dentro de estas dispos ic iones se  encuentran las de  del im itación respecto a distancias
de seguridad a elementos externos, en pred ios urbanos, poblaciones ru rales  o al margen de
carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para determinación
de  manto freát ico, pozos  de observación ,  pozos de mon itoreo, si stemas de  recuperac ión de
vapores, medidas de  segu ridad en caso de  derrames  de  combusti bles, medidas de hermetic idad
neumática en  todos los si stemas.

XI .  Que de rivado de  lo anterior, y con el cumplimiento de  la NOM-00S-ASEA-2016 se  regulan las
emis iones ,  l as descargas, y en general , todos los impactos ambientales rel evantes que  puedan
producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al pú bl ico de
petro l íferos (estaciones de  servi cio de  gasolina y/o d iése l) ,  previniendo posibles impactos

Página 3 de 1 O 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines No 4 209 , Jardines en la M ontaña , Delegación Tla lpan. C .P . 1 4 2 1 0, C iudad de M éxico 
Teléfono: 0 1 5 5  9 1 2 6  0 1 00 

La Af.�ndn ac ,ona l de Segurid�d Industrial y de P, oct'cción a l Medio Ambienu..: del Sector Hidrccarburns tamb ien u lliza el acrónimo " ASEA"' 

y las p�labr.a s  "A�ei,c la ele Segu r id�d. E < lerg ,a y Anib iemi,·  rnrnJ p., r le de su identidad illS litL 1CionJI 

I 

r 



SEMARNAT 
SECRETA RÍA DE 

M.EDIO aMll.lE TE 
Y RECU RSOS N ATURAL1'S 

AS EA
AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenci a N ac ional de S egu r idad Industr ia l  y de  
Protección a l  Medio Ambiente de l  Sector Hid rocarburos 

U n idad de Gesti ón ,  Superv is ión ,  In specci ón  y Vigil ancia Comercial 
D i rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/847 6/2018  

amb ientales s ign ificativos , s i  se  cons idera que  l a  ub icación p retend ida se  l ocali za  en  áreas 
urbanas, suburbanas e ind ust r i ales, de  equ i pamiento u rbano o de se rvicios ,  así como al margen 
de autop istas, carreteras federales, estatales , munici pales y/o locales que no  están dentro de 
un Área Natural Proteg ida, por lo que esta Dirección General de  Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo d ispuesto en los artículos 3 1, fracción I de  la  Ley G eneral d e l  Equ il ib rio 
Ecológico y la Protecci ón  al Ambiente; 2 9 ,  fracción I del Reglamento de la Ley Gene ral del 
Equil i b rio Ecológico y la P rotección al Ambiente en Mate ria de  Evaluación del Impacto Amb iental; 
4 fracción XXVI I  y 3 7  del Reglamento Interio r de la Agenc ia Nacional de Seguridad I ndustrial y 
de  Protección al Med io Ambiente de l  Sector Hidrocarburos p rocede a evaluar l a  informac ión 
p resentada para e l  Proyecto .  

XI I .  Que por la descripción, característi cas y ub icac ión  de  las activ idades que i ntegran e l  Proyecto, 
éste es  de  competencia federal en  materia de  evaluac ión de  impacto ambiental, por ser una 
obra  rel acionada a l a  construcción y operación de i n stalaciones  para e l  a lmacenamiento, 
distr ibución  y expend io al público de  petrolíferos, tal y como lo disponen los art ículos 2 8  fracc ión 
1 1  de  la Ley General de l  Equi l i b r io Eco lóg ico y la P rotección a l  Ambiente (LGEEPA), y 5 inc iso D), 
fracción IX  del Reglamento de  la Ley General del E qu ili b r io  Ecológi co  y l a  Protecc ión al Ambiente 
en materia de  Evaluación de Impacto Ambiental (RE IA), asim ismo se pretende desarrol lar una  
act i vidad del secto r  hidrocarbu ros de  conformidad con l o  señalado en  e l  a rtículo 3 ,  fracción  X I ,  
inciso e )  de  l a  Ley de  l a  Agencia Nacional de  Segur i dad I ndustrial y de  Protección al Medi o 
Amb iente d el Sector Hidrocarbu ros, al tratarse de l  almacenamiento , distri buc ión y expend io  al 
público de petrolífe ros. 

XI I I .  Que  conforme a l  "ACUERDO por  e l  que se hace del conocimiento a los Regu lados con 
Estaciones de Servicio de expend io al público de Petrolíferos (d iésel y gasol inas) los 
casos en que procede la presentación de Informe Preventivo dentro del trámite de 
evaluación de impacto ambiental y los mecanismos de atención", publi cado en  e l  DOF  e l  
martes 1 7  de octubre de 2017 ,  en su artículo 4 se cita textualmente: 

"Los Regulados serán responsables de la modalidad bajo la que ingresan el trámite de evaluación de impacto 
ambiental, por lo que las solicitudes ingresadas en modalidad distinta a Informe Prevent ivo que correspondan a 
Estaciones de Servicio de expendio al público de petrolíferos (diésel y gasolinas), que se encuentren en áreas urbanas, 
suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, en autopistas, carreteras federales o estatales, 
serán resueltas bajo el esquema de Informe Preventivo, si as[ resulta procedente " 

Página 4 de 1 o 
BoLdevard Adolfo Ru iz Cort ines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña. Delegación Tla lpan , C.P. 1 4 2 1 0 . Ciudad d e  México 

Teléfono , 0 1  5 5  9126  0 100 
La Agencia Na, ional de Segurid,1d i.,dus t r l a l  y de Protección al M�dlo Ambiem • óe l  Sector Hidrocarburos tambien u liza �I acrónimo · ASEA. 

y las pa lab1 a �  • Age11c,a d<: S�gur l0a<I. Energ,a y Amt;¡�me· c�mo pa r te de su identidad ,nst1tuclo llitl 

/ 

( 



SEMARNAT 
SECRRTAR1A DE 

MEDIO AMBrF.NTE 

Y RECURSOS NATU RALES 

AS EA
AGENCIA DE SEGURI DAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segu ridad I ndustr i al y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hid rocarburos 

Un idad de Gestió n ,  Superv i s i ón, I nspección y Vigil ancia Comercial 
Dirección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8476/2018 

Der ivado de  lo  anter io r  y a l  encontrarse e l  Proyecto en zona de  carretera, se procede a eval uarlo baj o 
el esquema de  I nforme Preventivo. 

Descr ipción del proyecto . 

XIV. Una  vez analizada la i nformación presentada y de acuerdo con lo manifestado po r  el Regulado,
el Proyecto consiste en l a  construcción ,  operación y manten im iento de  una estación de servicio,
cuya acti vidad princ i pal será l a  comercialización al públ ico de  gasolinas Regular y Premium,  así
como combustible D iésel; con capacidad de almacenamiento total de 170,000 l it ros, d i stribu idos
en 3 tanques de la siguiente manera:

• 1 tanque  para almacenar 5 0 ,000 li tros de  gasol ina Regular
• 1 tanque para almacenar 4 0,000 litros de  gasolina Premium
• 1 tanque para almacenar 8 0,000 l itros de Diésel

Para el expend io  de combustibles se tendrán cinco d ispensarios que se presentan en la sigu iente 
tab la: 

DISPENsARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUST IBLE 
- , . 

- .

Número de 
Número de mangueras 

Número de 
Dispensar ios posicio nes de mangueras de Número de 

carga de gaso l i na Regu lar gaso l ina Premium mangueras Diésel 

1 2 2 2 -

1 2 2 2 -

1 1 2 2
1 -

1 1 - - 2 

1 2 - - 2 

Así mismo, este Proyecto contará con zona de  despacho de gasolinas, zona de despacho de 
diése l ,  zona de almacenamiento, zona de descarga, á reas verdes, zona de sucios, res iduos 
peligrosos ,  baño cl ientes, facturación ,  cuarto de li mp ios y bodega, cuarto de  máqu i nas, cuarto 
de control eléctrico, administración, vestíbulo, al macén ,  cortes ,  baño empleados ,  

/) estacionamiento privado, zona de  estacionamiento , estacionamiento para t rá i ler, t ienda OXXO, � 
derecho de  vía, área  de circulación. 

Pág ina 5 de 1 0  

Bouleva rd Adolfo Ru iz  Cort ines No 4209 ,  Jard ines en l a Montaña, Delega ción T la lpan, C .P .  1 4 2 1 0. Ciudad de México 
Teléfono:  0 1  5 5  9 1 2 6  0 100 

L�  Agern:b Nacion�I  de Se¡;ur id,)d J11dus tn�I v de  Prc te;:, i�n JI Medio Amb leme de l  Sector Hidr01:ariJuro ,  ta rnhién u tl l i zn �1 �crclnimo • ASf A"  
y las pa labr ,1s  'A¡;encío Ce Segur idad . En�rgia y An1b1emc" com:i pJrte de  su  identidad in�tituciona l 

/ 

l



SEMARNAT 
SEC R.ETAIÚA DE 

MEDIO AM llrENT 

Y RECURSOS NAl'U R/\LES 

S EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Nacional de  Segu r idad Industrial y d e  
Protección al Med io  Ambiente del Sector Hidrocarbu ros 

Un i dad de  G e stión ,  Supe rvisión, I n spección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8476/201 8 

Para el desarrollo del Proyecto se  requiere una superfi c ie de  8 ,418 . 775  m2
, el p red i o dond e se 

pretende construir la estación de  servi c i o es baldío sin uso aparente, se ubica a pie de  car retera, 
muy cerca de l a  mancha u rbana, por l o  que el en torno amb iental fue mod ificado anterio rmente 
con la construcci ón  de  la misma. Presenta Li cencia de  Uso de  Suelo . El Regulado ind ica la 
distr i bución  de  las supe rfi c ies del Proyecto, en  l a  pág ina 5 del Capítu lo I I  de  la MIA-P . Las 
coordenadas  de  ubicación geográfi ca del P royecto son:  

Coordenadas UTM Zona 13- DATUM WGS 84 
. .. 

Vértice X 1 y

1 226 1 0 6  - 2 2 2 9 5 73 

2 226 2 2 0  - 2 2 2 9 502 

3 2 2 6 1 4 1 - 2 2 2 9 5 87 

4 2 2 6 1 2 3  - 2 2 2 9 6 1 5  

El Regu lado establece las medidas de  mitigación y/o compensación de  las páginas 85 a la  9 0  
de  la MIA-P. E n  ad i ción a l o  ante rior esta DGGC determina que de conformidad con l o  establecido 
en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016, el Regu lado deberá cumpl i r  con l a  totalidad de  las 
medidas señaladas en d icho anexo para cada una de las etapas del p resente Proyecto . 

El Regulado en el cronograma de  actividades p resentado en l a página 1 6  de  la MIA-P estimó u n  
pl azo de  2 4  meses para la etapa de  preparación del sit io y construcci ón ,  y d e  30 años para 
ope ración  y mantenim iento de l  Proyecto, esta DGGC consi de ra otorgar un plazo de hasta 24 
meses para la etapa de  preparac ión del sitio y construcci ón  y, d e  30 años para la  operación  y 
manten imiento consi de rando l a  vida útil de  los tanques. El p rimer plazo inicia rá a partir de  la 
notifi cación  del p resente r esolutivo y el segundo a partir de la conclusión del p rimer plazo  
otorgado .  

La i nformac ión de  las característ icas de  l as  obras permanentes se desc ribe en las páginas 1 8-
28 de l  Capítulo I I  de  la MIA-P. 

En apego  a lo expuesto y de conformidad con lo d i spuesto en los artículos 2 8 fracc ión 1 1 , 2 9, 3 1  
fracción I d e  la Ley General del Equilib r i o  Ecológi co y la P rotección al Ambiente; 1 º ,  3 º fracc i ón  XI, 4 º ,  
5 º fracción XV II I , 7 fracción I de la Ley de la Agenc ia  Nac ional de  Seguridad Industrial y de  Protecc i ó n  
al Medio Ambiente del Sector H id rocarburos; 2 segu ndo  párrafo, 3 fracción 1 ,  Bis; 5 º inciso D)  fracción 

Pág ina 6 de 10 

Bouleva rd Adolfo Ru iz  Cortines No 4209 , Jard ines en la Montaña, Delega ciór, T la lpan , C.P. 1 4 2 1 0 ,  C iudad de México 
Teléfono: 0 1  SS 9 1 2 6  0100 

La  Agenda Naciona l  de  Seguridad h1dumial y d�  Pro 1tcción a l  Mtdio A lllbiemt del Secrnr Hidrocarbu ros tambien ut i l iz a e l  �crónomo "ASEA" 
y las palabra. "Agencia de Seguridad. E r1erg,a y Ambleme· como p�rte d� su ident idad 111,utuc,Ma l 

I 



SEMARNAT 
SECRETARÍA oe 

MEDIO AM ll!ENTE 
Y R ECURSOS N/\TU flALES 

AS EA
AGENCIA DE SEGURIDAD ,  

ENERGfA Y AMBIENTE 

Agencia  Naciona l  de Seguridad I ndustrial y de 
Protecc ión al Med io  Ambiente del Sector H idrocarburos 

Unidad de Gestión ,  Supervisi ón, I nspección y Vig i lancia Comercial 
Di recc ión General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/8476/201 8 

IX, 2 9 fracc ión I y 3 3 fracción I del Reglamento de la Ley General del Equ i lib r i o  Ecol ógico y la 
P rotecc ión  al Ambiente en materi a  de Evaluac ión del Impacto Ambiental ; 4, fracción XXV I I ,  1 8  
fracci ón 1 1 1  y 3 7  fracción VI del Reglamento I nterior de  l a  Agencia Nacional d e  Seguridad Industri al y 
de  P rotecc ión al Med io  Ambiente del Secto r Hidrocarbu ros, y a la  Norma Oficial Mexicana NOM-
00S-ASEA-2016 ,  D iseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de  Se rv icio para 
almacenamiento y expendio de d ié sel y gasolinas ,  esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Es PROCEDENTE la realización  del P royecto "Establecimiento de una estación de 
servicio (gasolinera) tipo carretero denominada ", con  pretend i da  
u b icac ión en  Carretera M i ch-0 8 Cuitzeo - Puruánd i ro - Zinaparo KM 7 2  + 4 8 0, en  e l  Poblado de
Villachuato, C .P .  5 8 5 3 0 ,  en e l  E stado de Michoacán de  Ocampo ,  ya  que  se ajusta a l o  d i spuesto en los
artículos 3 1  fracción I de la Ley General del Equil ibrio Ecológico y la P rotección al Ambiente; 2 9 fracción
1 y 3 3  fracción I de l Reglamento de la Ley General d el Equili bri o Eco lógico y la Protecc ión al Ambiente
en mater ia de Evaluación del I m pacto Ambienta l ;  al regularse, en la NOM-00S-ASEA-2016 ,  D iseño,
construcci ón , operación y mantenimiento de  Estac iones de  Servicio para a lmacenamiento y expendio
de diésel y gasol inas; las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recu rsos naturales y, en
general, todos los impactos ambientales rel evantes que las obras o actividades del Proyecto puedan
producir .

La presente Resolución que se emite en referencia a l os aspectos ambientales correspondientes a 
instalar una estación  de servicio en zona de  carretera, conforme a lo descrito en los  Considerandos IV 
al XIV de la p resente resoluc ión .  

SEGU NDO.- E l  Proyecto se desarrollará de acuerdo al cronograma señal ado en el Considerando XIV 
del presente, respecto las etapas de  preparación  del sitio y construcción, así como para las etapas de 
operación y mantenimiento, por l o  que deberá dar aviso previamente a l a  D irección General de 
Supervisión, I n spección y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA, sobre la fecha de ini cio de cada una de 
las etapas referidas; ello obedece a los fi nes de inspección correspondientes indicados en la NOM-00S­
ASEA-2016, D i seño, construcción, operac ión y mantenimiento de  Estaciones de  Serv ic io para 
almacenamiento y expend io  de  d iésel y gasolinas. 

Página 7 de 1 O 

Bou leva rd Ado lfo RL1 i2 Cortines No 4209 , Jard ines en la Montaña.  De legación T lalpan ,  C .P . 1 4 2 1 0. Ciudad de México 
Teléfono:  01 SS 9 1 2 6  0 100 

li\ AgenciJ Nat >onat dt: S e¡;urid�d tr.dlls:rial y de  Pro :ecdén a l  Med io Amb,ente del Sector H,drocarb�ros ,ambitn utiliza el acrómmo "ASEA" 
y tas p�lal,ras Agencia de Seguridad. Energ,a y Ac1bi�n te· como o,,r Le d� su ,den Lid;id 1nsLiwc10nal 

j 

Nombre de persona física artículo 113 
fracción I de la 
LFTAIP y 116 
primer párrafo 
de la LGTAIP



SEMARNAT 
SECRETAlÜA DE 

MEDIO AMDJE TE 
Y RECURSOS NATVR.ALES 

AS EA
AGENü/\ DE SEGURIDAD, 
ENCRGIA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de  Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Amb iente del Sector Hid rocarburos 

Un idad de  Gestión ,  Supe rvisión, I n spección  y Vigilanc ia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercia l  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8476/20 1 8  

Al térmi n o  de  la vida útil del P royecto, el Regulado deberá reali zar el desmantelam iento de toda la 
infraest ructura que se  encuentre p resente en el po l ígono del Proyecto, as í  como la d emo l i c i ón  de  las 
construcci ones existen tes, dejando el p redio, l i b re d e  residuos de todo tipo y r egresando en la med ida 
de  lo posib l e a las condici ones iniciales en las que se encontraba e l  sitio .  

Para tal efecto el Regu lado deberá p resentar ante esta AGENCIA, un  prog rama de abandono  de l  
sit i o para su val i dación respectiva y una vez avalado, deberá not ifi car  que dará i n ic io a las acti v idades 
co rrespondientes a d icho p rog rama para que la Direcc i ó n  Gene ral de Supervi s ión ,  I nspecci ón  y 
Vigi l anci a Comerci al verifiq ue  su cumplim iento, deb iendo presentar el informe fina l  de  abandono y 
rehab il itación de l  sitio. 

TERCERO.- En caso de mod ifi caciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 2 0  días háb iles 
de anti ci pación a la ejecución de las mismas, presentar la información sufi ci ente y detal l ada que pe rmita 
a esta auto ridad, eval uar si los pretendidos camb ios cumplen con las especificaciones de  la NOM-00S­
ASEA-2016 ,  D i seño ,  construcción, operac ión  y mantenimiento de  Estaci ones de  Servicio para 
almacenamiento y expendio de d iésel y gasol i nas; o en su caso, si éstos no causarán desequili b rios 
ecológicos , ni rebasarán los lím ites y condiciones establecidos  en las d isposic iones j u ríd i cas relativas a la 
protección al ambiente que le sean aplicables . 

CUARTO.- La presente reso lución se ref i ere exclusivamente a la evaluaci ón  del impacto ambiental 
que se p revé sobre el siti o del Proyecto que  fue descrito, por lo que, la presente r esoluc ión  no 
constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/o actividades, ya que las mismas son 
competencia de  las in stancias estatales, o en  su caso munici pales, de  conformidad con lo dispuesto 
en  la legislac iones estatales y orgán i cas mun i ci pales, as í como en  la l egislación  o rgánica municipal y 
de  desarrol lo urbano u ordenamiento territo rial, d e  las Enti dades Fed erativas ;  as im i smo, la presente 
resoluci ón no reconoce o valida la legít ima p ropiedad y/o tenencia de  la tierra; por lo que, quedan a 
salvo las acciones que determ inen l as auto ridades federal es, estatales y mun ici pales en el ámb ito de  
sus  respectivas competencias . 

E n  este sentido, es obligaci ón  del Regulado conta r de manera previ a al i n i cio de  cualq u i e r  act i vidad 
re lac ionada con el Proyecto con la total i dad de  los permisos, autorizaciones ,  l i cenc ias ,  entre otros ,  
que sean necesar ias para su  real i zaci ón ,  conforme a las disposi ciones legales apl icabl es en cualquier 
materia distinta a la que se  refi ere l a  presente resoluc ión ,  en el entendido de  q u e  la reso lución que  
exp ide esta DGGC no deberá se r  considerada como causal (vinculante) para que  otras autoridades 

Pág ína 8 de 1 o 

Bou levard Adolfo Ru iz Cortines No 4209 ,  Jard ines en la Montaña, Delegac ión Tla lpan ,  C.P .  1 4 2 1 0. C iudad de México 
Te léfono: 0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Agenc l 3 . c ,onal �e Se¡;li r idad lndustnal y de Proteccl6n ,11 Med io A111b 1e r 1 ce de l Sector H idrocarburo, tambien utiliza el .;crónuno ASEA" 
y las pa lali 1 � s  • A¡;enr.ia d� Se!\Utidad, Energ,J y Ambi�me· como pa r t� de su ident ,d.ld ,n� t ,tucioníl l 

/ 

!



SEMARNAT 
SEOtETARfA DE 

M EDIO AM lll E TF. 

'( RECU RSOS NAT U RA LES 

AS EA
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad I ndustrial y de  
Protección a l  Medio Ambiente del Sector Hid rocarbu ros 

Un idad de Gest ión ,  S u pervisión ,  Inspección  y Vigilancia Comercial 
Dirección  General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/8476/201 8  

en el ám b ito d e  s u s  respectivas com petenc ias otorguen sus auto rizaciones, perm i sos  o l icencias, 
entre otros ,  que  les co rrespondan. 

La p resente resolución no  exime al Regulado de l  cumplimiento de las disposiciones aplicables 
de rivadas de la Ley de H idrocarburos como la presentac ión de la evaluación de impacto social que  
establece e l  artículo 1 2 1 de  la  citada l ey; as í  como tampoco d e  contar con el d i ctamen técn i co de  
d iseño y construcc ión ,  y en  su momento e l  de  operación y manten imiento para la  eval uación de la 
conformidad emitido a la estación  de serv ic io ,  por  una Unidad de Verificación acred itada, y aprobada 
por l a  Agencia, de acuerdo con lo establecido en el inc iso 9 de  la  NOM-00S-ASEA-2016 .  

Asimismo, e l  Regulado deberá contar con la  autori zac ión de  su  S i stema de Ad ministración de  
Riesgos, para dar cumplim iento a lo  establecido en las DISPOSICIONES administrativas de 
carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y
autorización de los Sistemas de Administración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas 
Natural, Distribución y Expendio al Público de Gas Licuado de Petróleo y de 
Petrolíferos, publicadas en el D iario  Ofi cial de la Federación el 1 6  de jun io de 20 1 7 , de confo rm idad 
con el programa que al efecto emita l a  AGENCIA, para instalaciones que hayan obten ido permiso de 
la CRE antes de  marzo de  2 O 18 o ,  prev io a su  construcción, para i n stalaciones que hayan obten id o 
permiso de  la CRE con posterio ridad a marzo de 2 0 1 8 .  

QUINTO.- La presente reso lución a favo r  del Regulado es personal, por lo q ue  d e  conformidad con 
el artículo 49 segundo párrafo del Reglamento de  l a  Ley General del Equi l ibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en mate ria de  Eval uaci ón  del Impacto Ambiental , el cual d ispone que e l  
Regulado deberá dar av iso a l a  DGGC del cambio de ti tular idad de  l a  presente, en caso de que esta 
situaci ón ocurra, deberá ingresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca cl aramente la  

/ 
cesión y aceptación total de los derechos y obligaciones de l a  misma. 

S EXTO.- De la responsabili dad objet iva y estri cta en materi a  de impacto amb iental , se hace del 
conocim iento del Regu lado, que de conformidad con la Ley General del Equilibri o Ecológico y la 
Protección al Ambiente, la Ley General para la Prevenc ión y Gesti ón  I ntegral de los Residuos Pelig rosos -
y demás o rdenamientos ap l icables, es responsable objetivamente de la eventual remediación por el � 
man ejo  de  materi ales o res i duos  pel igrosos ,  con  independenc i a  de  que un  terce ro ajeno  o uno  1/ 

Página 9 de 1 0  

Boulevard Ad o lfo R u i z  Cortines N o  4 2 0 9 .  Jard ines e n  l a  Monta ña,  De legación T la lpan ,  C .P. 1 4 2 10. C iudad de M éxico 
Te léfono: 01 55 9 1 2 6  0 1 00 

La Ar,encia Nacion,,I de S�gurid;id Industria l v de Pro1,1:cló11 al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos rarnbien utlli2a acrónimo · ASEA" 
y IJs palabras · Agern:la c!e Segundad. Ert�rgrJ y Ambiente· corno pMte d� su identidad institucronal 

// 



SEMARNAT AS
SECRETA lUA DE 

MEDIO ,\;.\! B IE  -E 

'/ RECURSOS NATU RA LES 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Segu ridad Indust r ia l y de 
Protección al Med io Amb iente de l  Sector H idrocarburos 

Un idad de  Gestión, Superv i s i ón, Inspección y Vigilanc ia Comercial 
D i rección General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/8 476/2 0 1 8  

relacionado con e l  titu lar  de  la  p resente auto r izac ión ,  ocasione daños al amb iente, a la Seguridad 
Operativa y a l a  Seguridad Industr ial, que se relacionen con el riesgo que gene ra su activ idad.  

Asim i smo, el Regulado será el único responsab le  de  garantizar la realización de las acciones de 
m itigación, restauración y control de todos aquel los impactos ambiental es atri buib les a la operación y 
mantenim iento del Proyecto, que no hayan s ido considerados en la descr ipción conten i da  en la 
documentaci ón presentada en la MIA-P. 

SEPTIMO.- La presente resolución emit ida, con moti vo  de la apli caci ón  de la Ley General del Equilib rio 
Ecológico y l a  P rotección al Amb iente, e l  Reglamento de  l a  Ley General de l  Equ ilibrio Eco lógi co y l a  
Protecci ón a l  Ambiente en  mater ia  de  Evaluación del I mpacto Ambiental y l a s  demás p revistas en  
otras disposiciones l egales y reglamentarias en la materia, pod rá ser impugnada, m ed iante e l  recurso 
d e  rev is ión, conforme a lo estab l ec ido en  el artícu lo  1 7  6 de la Ley General de l  Equil i bri o Eco lógico y la 
Protección al _Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro de l  térm ino  de quince días hábiles 
contados a partir de la formal  not ifi cación de la presente resoluc ión. 

OCTAVO. -Téngase por reconocida la personalidad juríd i ca con la que se ostenta e l  C.
 en  su carácter d e  Representante Legal de  Promovente. 

NOVENO. - Not ificar la p resente reso luc ión al ; pe rsonalmente de 
conformidad con el artículo 1 6  7 Bis de  la General de l  Equi l i brio Ecológico y l a  P rotección al Ambiente 
y d emás rel ativos ap l icables . 
A T E N T A M E N T E
EL  DIREC

�
OR G

� 

e.e.

LV AREZ ROSAS 
e�ponsab/e del papel, las copias de conocimiento de este asunta son remitidas vla electrónica

l ng. Car los de Regu les Ruiz Funes. - D irector Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento
Biól .  Ul ises Cardona Torres. - Jefe de la Unidad de Gestión Industria l  de la ASEA.- Para conoc imiento.
Lic. Alfredo Orel lana Moyao. - Jefe de la Unidad de Asuntos Jur íd icos de la ASEA.- Para conocimiento.
l ng. José Luis González González. - Jefe de la Unidad de Superv isión ,  lnspeccíón y Vig i lancia Industria l  de la ASEA. - Para
conocimiento.
Lic. Javier Govea Soria.- Director General de Supervisión, Inspección y Vigi lancia Comercia l  de la ASEA. - Para conocimient

�
. 

Expediente: 1 6 Ml2 0 1 8X003 l 
Bitácora: 09 /MPA0 1 66/06/  l 8 

ICGE/ A 

Página 1 0  de 1 0  

Boulevard Adolfo R u i z  Cortines N o  4209 , Jardines e n  l a  M ontana, De legación T la lpan, C .P . 1 4 2 1 0 , Ciudad de México 
Teléfono: 0 1  S S  9 1 2 6  0 1 00 

La Agem:ia Nac ional de S�¡;urldacl llldust ria l y de Protección al Med io Ambiente de l  S or Hidrocai buros t, rnoicn utiliza el acrón;rr,o 'ASEA' 
y las palabras "Agencia de Segu r idad . Energ r a  y Ambiente· como par t e de  su identidad ,n, lituc,0 1 1¡, \  

Nombre de persona física

Nombre de persona
física

artículo 113 
fracción I de 
la LFTAIP y 
116 primer 
párrafo de la 
LGTAIP




